
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНЗДРАВ РОССИИ)

14  c iA V fu M  М М 'г
П Р И 1С;А~3~

ШШ I
Ж  i №.

МИИЖ'ТРКТЧО ш Щ й  РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ I

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
|

Регистрационный № 57 2̂ 3 .2 ^2- з
2(1| от 2Jo J

!Ши,

Об утверждении порядка
оказания несоверш еннолетним  медицинской помощ и, в том числе 
в период обучения и воспитания в образовательны х организациях

В соответствии со статьей 54 Федерального закона от 21 ноября 2011 i 
№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации: 
и подпунктом 5.2.60 пункта 5 Положения о Министерстве здравоохранени 
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российско! 
Федерации от 19 июня 2012 г. № 608, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить порядок оказания несовершеннолетним медицинской помощи 
в том числе в период обучения и воспитания в образовательных организациях 
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Признать утратившими силу:
приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 5 ноябре 

2013 г. № 822н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощг 
несовершеннолетним, в том числе в период обучения и воспитания
в образовательных организациях» (зарегистрирован Министерством юстиция- 
Российской Федерации 17 января 2014 г., регистрационный № 31045);

приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 3 сентября 
2015 г. №613н «О внесении изменения в Порядок оказания медицинской помощи 
несовершеннолетним, в том числе в период обучения и воспитания
в образовательных организациях, утвержденный приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 5 ноября 2013 г. № 822н» 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 29 октября 
2015 г., регистрационный № 39538);

пункт 34 приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации 
от 21 февраля 2020 г. №114н «О внесении изменений в отдельные приказы 
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации 
и Министерства здравоохранения Российской Федерации, утверждающие порядки



2

оказания медицинской помощи» (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 28 июля 2020 г., регистрационный № 59083).

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2025 года и действует 
до 1 сентября 2031 года.

Министр М.А. Мурашко


